АДМИНИСТРАЦИЯ
ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.01.2025 № 8-па

п. Хомутовка

О дополнительных мерах социальной поддержки

В целях социальной поддержки семей лиц, участвующих в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области, и (или) выполняющих задачи по
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской
Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе
Российской Федерации и приграничных территориях субъектов
Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области, руководствуясь Постановлением Губернатора
Курской области от 13.10.2022 №298-пг «О дополнительных мерах
социальной поддержки» (в ред. постановлений Губернатора Курской
области от 21.11.2022 № 356-пг, от 23.12.2022 № 441-пг, от 19.01.2023
№ 31-пг, от 19.06.2024 № 124-пг, от 29.08.2024 № 196-пг, от 10.12.2024
№ 286-пг), Администрация Хомутовского района Курской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Семьям лиц, участвующих в специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, и
(или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на
территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на
Государственной границе Российской Федерации и приграничных
территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам
проведения специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области (далее соответственно -  семья

участника специальной военной операции, участник специальной военной
операции, специальная военная операция), постоянно проживающим на
территории Хомутовского района Курской области, установить следующие
дополнительные меры социальной поддержки:

1) зачисление детей участников специальной военной операции (в
том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной
операции) в первоочередном, преимущественном порядке в
муниципальные образовательные организации, реализующие
образовательные программы дошкольного образования, в том числе в
группы круглосуточного пребывания;

2) предоставление преимущественного права на перевод ребенка
участника специальной военной операции (в том числе в случае гибели
(смерти) участника специальной военной операции) в другие, наиболее
приближенные к месту жительства семьи муниципальные образовательные
организации, реализующие программы начального общего, основного
общего и среднего общего образования;

3) возмещение в полном объеме платы, взимаемой с родителей
(законных представителей), за присмотр и уход за детьми участников
специальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти)
участников специальной военной операции), обучающихся в
муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательные программы дошкольного образования;

4) предоставление бесплатного двухразового горячего питания
(завтрак, обед) детям участников специальной военной операции (в том
числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной
операции), обучающимся в 1-11-х классах в муниципальных
образовательных организациях (включая предоставление продуктового
набора взамен бесплатного горячего питания при организации
образовательного процесса с применением электронного обучения и
дистанционных образовательных технологий);

5) зачисление в первоочередном порядке детей участников
специальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти)
участников специальной военной операции) в группы продленного дня в
муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательные программы начального общего, основного общего и
среднего общего образования (при наличии в образовательной
организации группы продленного дня);

6) предоставление детям участников специальной военной операции
(в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной
операции) бесплатного посещения занятий (кружки, секции щ иные
подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным программам
в муниципальных организациях (при наличии в организации платных
занятий);

7) предоставление преимущественного права на перевод ребенка
участника специальной военной операции (в том числе в случае гибели

(смерти) участника специальной военной операции) в другие, наиболее
приближенные к месту жительства семьи муниципальные образовательные
организации, реализующие образовательные программы дошкольного
образования;

8) освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных
представителей), за присмотр и уход за детьми участников специальной
военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) участников
специальной военной операции) в группах продленнрго дня
в муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательные программы начального общего, основного общего
и среднего общего образования;

9) предоставление льготного посещения мероприятий, проводимых
муниципальными учреждениями культуры;

10) предоставление семьям участников специальной военной
операции права зачисления в первоочередном порядке в спортивные
группы (секции) детей участников специальной военной операции в
муниципальных организациях, осуществляющих спортивную подготовку,
и выдачу зачисленным детям спортивной экипировки, оборудования и
инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе (в том числе в случае
гибели (смерти) участников специальной военной операции).

2. Установить, что:
1) меры социальной поддержки, указанные в пункте 1 настоящего

постановления, распространяются на семьи участников специальной
военной операции, являющихся гражданами Российской Федерации, из
числа:

а) лиц, призванных на военную службу по мобилизации
в Вооруженные Силы Российской Федерации, или лиц, направленных для
прохождения службы в войска национальной гвардии Российской
Федерации на должностях, по которым предусмотрено присвоение
специальных званий полиции, по мобилизации;

б) лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных
Силах Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих
(проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии
Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных
в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ
«Об обороне»;

в) лиц, заключивших контракт о добровольном содействии
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, или
лиц, заключивших контракт (имевших иные правоотношения)
с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации;

г) сотрудников федеральных органов исполнительной власти,
служащих (работников) федеральных государственных органов
(правоохранительных органов Российской Федерации), иных лиц,

которые направлялись (привлекались) указанными органами при
выполнении ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций.

2) обращение за дополнительными мерами социальной
поддержки, предусмотренными пунктом 1 настоящего постановления,
осуществляется
не ранее чем со дня убытия участника специальной военной операции
в места сбора и (или) на пункты (места) приема военнослужащих,
призванных на военную службу по мобилизации.

3) предоставление дополнительных мер социальной поддержки,
предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления, осуществляется
в период участия участника специальной военной операции в специальной
военной операции.

В случае гибели (смерти) участника специальной военной
операции при выполнении задач в период проведения специальной
военной операции или в случае объявления судом участника специальной
военной операции, пропавшим без вести или умершим семье участников
специальной военной операции предоставляются меры социальной
поддержки, указанные в пункте 1 настоящего постановления.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации
Хомутовского района Курской области от 19.10.2022 № 483-па
«О дополнительных мерах социальной поддержки семьям лиц, призванных
на военную службу по мобилизации» (в ред. постановлений
Администрации Хомутовского района Курской области от 24.11.2022 №
548-па, от17.04.2023 № 213-па, от 29.10.2024 № 345-па, от 14.01.2025 № 2-
па).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Хомутовского района Курской области
Г.В.Журбенко.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
размещению на официальном сайте Администрации Хомутовского района
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Ю. Хрулев